CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  a  criação  de  Subcomissão
Especial  no  âmbito  da  Comissão  de
Educação para tratar da climatização nas
escolas públicas.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  29,  inciso  II,  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  criação  de  uma

Subcomissão Especial no âmbito da Comissão de Educação, destinada a estudar,

debater  e  propor  soluções  para  a  climatização  das  escolas  públicas  brasileiras,

tendo em vista a crescente demanda por melhores condições térmicas no ambiente

escolar.

A presente comissão deverá ser composta por 5 (cinco) membros

titulares e 5 (cinco) membros suplentes, tendo a duração de 180 (cento e oitenta)

dias, podendo ser prorrogada por mais 90 (noventa) dias, caso necessário.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  solicitação  fundamenta-se  em  recentes  decisões

judiciais,  como a  que  determinou  ao  Governo  do  Estado  de  São  Paulo  que  se

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

56
11

71
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256117168100

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
17

:5
9:

38
.4

77
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

manifeste  sobre  a  climatização  das  escolas  estaduais,  bem  como  em  dados

alarmantes que apontam que apenas uma em cada três salas de aula das escolas

públicas do Brasil é climatizada. Além disso, episódios recentes, como o ocorrido no

Rio Grande do Sul, onde uma onda de calor fez com que oito alunos passassem mal

em uma escola, evidenciam a urgência do tema. Estudos indicam que a temperatura

ambiente influencia diretamente o rendimento acadêmico, a concentração e o bem-

estar dos estudantes e profissionais da educação.

A criação desta Subcomissão Especial possibilitará a realização de

audiências públicas, visitas técnicas e o levantamento de dados que subsidiem a

formulação de políticas públicas voltadas para a melhoria da infraestrutura escolar,

garantindo um ambiente adequado para o aprendizado.

Dessa  forma,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento e a consequente criação da Subcomissão Especial

sobre Climatização nas Escolas Públicas.

Sala da Comissão, em 24 de março de 2025.

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

56
11

71
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256117168100

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
17

:5
9:

38
.4

77
 -

CE